
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 
Via Lea Garofalo 3/5 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380 

ISTITUTO PROFESSIONALE – Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  
Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 

E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it -  www.iistorriani.it 
C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.CRIS004006 - Sistema Certificato ISO 9001:2015 CSQA n. IT-144594-83471 

 

        A: 
- DSGA 
- Ai docenti interessati 
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

 
OGGETTO: Determina finanziaria liquidazione contratti  n.2 Esperti Esterni -Dott.M.A e Dott.A.F. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34356 – Titolo Progetto ”DigitalMente Torriani” - € 95.058,53 
CUP: D14D23003160006 
CIG: B51C4E6176 (per Dott. Mattioli Andrea) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003840 - 24/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

http://www.iistorriani.it/


 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°27791 del 26-02-2024 protocollato in data 07/03/2024 con prot. Interno 

n.00003965; che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003840 - 24/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° 13944 del 17-09-2024; 
 
VISTO il verbale della commissione prot. n°_14780 del 27-09-2024 e prot.n.15758 del 10-10-2024; 
 
VISTO le graduatorie pubblicate con prot. n°15758 del 10-10-2024;  
 
VISTO   la pubblicazione degli abbinamenti Prot.n.16598 del 18-10-2024; 
 
VISTO il decreto conferimento incarichi Prot.n.17137 del 25-10-2024; 
 
VISTO  il Programma Annuale 2025; 

DATO ATTO che pertanto è stato acquisito il CIG B51C4E6176. ai fini sia della tracciabilità di cui alla L 136/10 che ai 
fini del monitoraggio sui contratti pubblici; 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA  
 

l'interesse istituzionale di mettere a disposizione dell'Istituto l'affidamento per i servizi di docenza e  

collaborazione gli Esperti Esterni  sotto elencati 

 

1) ESTERNO IN  COLLABORAZIONI PLURIMA: Dott.  ANTOLDI FABIO -C.F. NTLFBA67S01D150N in qualità di 
docente Universitario per la tipologia Percorso A - Modulo A5 “AI e mondo del lavoro “ n° 4 ore al costo di  
€ 122,00 orario che ammonta ad una spesa complessiva lordo stato di € 488,00 (quattrocentottantntotto/00). 

 

2)  ESTERNO LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE: Dott. MATTIOLI ANDREA  
C.F. MTTNDR72S13D150G- P.IVA. 01722930193  in qualità di Ingegnere informatico per la tipologia Percorsi A   
– Modulo A 3 ” Intelligenza umana VS intelligenza artificiale” n° 4 ore e Modulo A 4 “La scuola può fare a meno 
dell’AI ?”  n.4 ore per un totale di 8 (otto) ore al costo di € 122,00 orario che ammonta ad una spesa complessiva 
lordo stato di € 976,00 (novecentosettantasei/00) per il quale è stato preso il CIG: B51C4E6176. 

 
 
- di autorizzare la spesa per un importo complessivo pari ad € 1.464,00 (millequattrocentsessantaquattro/00)  
  
- di imputare la spesa al programma annuale 2025 all'Attività A3.30 “Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34356 – Titolo Progetto ”DigitalMente 
Torriani” - € 95.058,53 -CUP: D14D23003160006. 

 
Il presente atto è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica nell’area dedicata:  
https://www.iistorriani.it/pnrr/d-m-662023-formazione-del-personale-scolastico-la-transizione-digitale 
 
 
 
 

                                             Il RUP Dirigente Scolastico 
                Dott.ssa Simona Piperno 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003840 - 24/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

https://www.iistorriani.it/pnrr/d-m-662023-formazione-del-personale-scolastico-la-transizione-digitale

		2025-03-06T12:56:40+0100
	SIMONA PIPERNO




